_____________________________________________________________________________

Avenida Ver. João Dias da Cruz, s/n, B. Centro Histórico – Centro Administrativo José do Prado Franco
Tel.: (79)2107-7802 – Fax: (79)2107-7854 – C.N.P.J. 13.128.814/0001-58

CEP 49150-090 – Nossa Senhora do Socorro /Sergipe1

DECRETO N.º 4.014
DE 09 DE JANEIRO DE 2025

DIVULGA OS DIAS DE FERIADOS
NACIONAL, ESTADUAL, MUNICIPAL E
DEFINE OS PONTOS FACULTATIVOS NOS
ÓRGÃOS E ENTIDADES DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DO
SOCORRO, PARA O ANO DE 2025 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO,

ESTADO DE SERGIPE, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam divulgados os dias de feriados Nacionais, Estaduais,

Municipais e os pontos facultat ivos no ano de 2025, para cumprimento pelos
órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta, Autárquica e
Fundacional do Município de Nossa Senhora do Socorro, sem prejuízo da
prestação dos serviços considerados essenciais:

I – 1º de janeiro, Confraternização Universal, quarta-feira (fer iado
nacional);

II – 02 de fevereiro, Festa da Padroeira Nossa Senhora do Socorro,
domingo (feriado municipal);

Edição 1.081 | Ano 2025
10 de janeiro de 2025

Página 102

DECRETO

Certificação Digital: 7JOYGUPL-OH23JRKC-LB4A8D3F-SDJSDDSF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/se/nossasenhoradosocorro

_____________________________________________________________________________

Avenida Ver. João Dias da Cruz, s/n, B. Centro Histórico – Centro Administrativo José do Prado Franco
Tel.: (79)2107-7802 – Fax: (79)2107-7854 – C.N.P.J. 13.128.814/0001-58

CEP 49150-090 – Nossa Senhora do Socorro /Sergipe2

III – 3, 4 e 5 de março, Carnaval, segunda-feira, terça-feira e quarta-
feira (ponto facultativo);

IV – 17 e 18 de abri l,  Paixão de Cristo, quinta-feira e sexta-feira (ponto
facultativo e feriado nacional, respect ivamente);

V – 21 de abri l, Tiradentes, segunda-feira (fer iado nacional);
VI – 1º de maio, Dia Mundial do Trabalho, quinta-feira (feriado

nacional);
VII – 19 de junho, Corpus Christi , quinta-feira (feriado municipal);
VIII – 24 de junho, São João, terça-feira (ponto facultativo);
IX – 07 de julho, Emancipação Pol ít ica do Município, domingo (feriado

municipal);
X – 8 de julho, Independência de Sergipe, terça-feira (feriado

estadual);
XI – 15 de agosto,  Nossa Senhora do Amparo, sexta-feira (feriado

municipal);
XII – 7 de setembro, Independência do Brasi l,  domingo (feriado

nacional);
XIII – 12 de outubro, Dia de Nossa Senhora Aparecida, Padroeira do

Brasi l, domingo (fer iado nacional);
XIV – 28 de outubro, Dia do Servidor Público, terça-feira (ponto

facultativo);
XV – 2 de novembro, Dia de Finados, domingo (feriado nacional);
XVI – 15 de novembro, Proclamação da República, sábado (feriado

nacional);
XVII – 20 de novembro, Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra,

quinta-feira (fer iado nacional);
XVIII – 24 e 25 de dezembro, Natal, quarta-feira e quinta-feira (ponto

facultativo e feriado nacional, respect ivamente);
XIX – 31 de dezembro, quarta-feira (ponto facultativo).

Art. 2º. Ficam excluídos da aplicação deste Decreto, os serviços

considerados essenciais, ou que, por sua natureza ou característ ica especial, não
podem ser alterados os períodos diários de execução ou não devem sofrer solução
de continuidade.

Edição 1.081 | Ano 2025
10 de janeiro de 2025

Página 103

Certificação Digital: 7JOYGUPL-OH23JRKC-LB4A8D3F-SDJSDDSF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/se/nossasenhoradosocorro

_____________________________________________________________________________

Avenida Ver. João Dias da Cruz, s/n, B. Centro Histórico – Centro Administrativo José do Prado Franco
Tel.: (79)2107-7802 – Fax: (79)2107-7854 – C.N.P.J. 13.128.814/0001-58

CEP 49150-090 – Nossa Senhora do Socorro /Sergipe3

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publ icação, com
efeitos a parti r de 1º de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em
contrár io.

Gabinete do Prefeito do Munic ípio de Nossa Senhora do Socorro, Estado

de Sergipe, em 09 de janeiro de 2025.

SAMUEL CARVALHO DOS SANTOS JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

CARLOS KRAUSS DE MENEZES
Procuradora Geral  do Munic ípio

JOSÉ TOLEDO NETO
Secretár io Munic ipal  de Governo

Edição 1.081 | Ano 2025
10 de janeiro de 2025

Página 104

Certificação Digital: 7JOYGUPL-OH23JRKC-LB4A8D3F-SDJSDDSF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/se/nossasenhoradosocorro